ricordato, ed intimandogli di abbandonare immediatamente l'isola, non senza iperboliche minacce di sterminio e di annientamento totale del suo popolo, se avesse agito in modo contrario<sup>56</sup>. Rossell, quindi, opera un singolare rovesciamento delle parti, ritorcendo su Carlo le parole, icasticamente ingiuriose, che nell'epistola del 1282 erano rivolte da questi a Pietro.

Secondo una tecnica propria della retorica politica medievale, già ampiamente utilizzata sia in età sveva sia nei decenni successivi al Vespro<sup>57</sup>, il testo è poi intessuto di citazioni e riecheggiamenti biblici: come già nell'incipit dell'opera, Dio è indicato di nuovo come *rex pacificus*, ma subito dopo anche come *omnipotens Deus eternus, iudex iustus, rectus, fortis*, che pare riprendere, amplificandolo, il *Deus iudex iustus et fortis* di Ps 7, 12. Nella definizione che segue, di Dio come «*omnium entium omniumque rerum primordiale principium*», che potrebbe essere reminiscenza di Tommaso d'Aquino<sup>58</sup>, si riconosce il linguaggio della speculazione filosofica e teologica, mentre il successivo «*qui omnia disponit in numero, pondere et mensura*» rinvia a *Sap.* 11,21 «*omnia in mensura et numero et pondere disposuisti*», passo di grande fortuna, che ha

<sup>56</sup> Cfr. il testo citato *infra* di *Cronica Sicilie*, 40, 5, 22-26, e inoltre la conclusione dell'epistola, *ibidem*, 40, 8, 1-10 (*Cronaca della Sicilia* cit., pp. 84 e 86): «*Quare tibi tenore presencium precipiendo mandamus, quatenus confestim, lectis nostrarum litterarum apicibus, a regno nostro Sicilie cum tua gente propere discedas, et numquam reversurus, ab eo te totaliter debeas absentare: alioquin nostra victoriosa lilia tam per mare quam per terras sic hostiliter, sic potenter contra te et tuos complices dirigemus, quod - Deo dante, cuius res agitur - de te tuaque gente et de proditoribus regni nostri Sicilie ac aliis exterminium faciemus, sic quod ve illis erit, qui ad vasa non poterunt habere recursum, qui se non poterunt a potencia nostri mirifici exercitus absentare*».

<sup>57</sup> Sulla pubblicistica e la retorica politica dell'età del Vespro, cfr. P. Colletta, *Storia, cultura e propaganda* cit., pp. 102-115; P. Colletta, *Cronica Sicilie, codice Fitalia* cit., pp. 63-73.

<sup>58</sup> Cfr. per esempio *Thomae Aquinatis Summa Theologiae*, I, q. 8, art. 3, arg. 3 (in *Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia iussu edita Leonis XIII P.M.*, IV, Ex Typographia Polyglotta S. C. De Propaganda Fide, Romae, 1891-1892, p. 87): *sicut Deus est principium omnium rerum per suam potentiam, ita per scientiam et voluntatem*; q. 32, art. 1, co. (*ibidem*., p. 349): *Hoc igitur solum ratione naturali de Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est secundum quod est omnium entium principium*; *Thomae Aquinatis Commentum in quatuor libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, I, Dist. 45, q. 1, art. 3, s.c. 2 (in *Sancti Thomae Aquinatis Opera omnia*, VI, VII/1, Typis Petri Fiaccadori, Parmae, 1856-1858): *Cum igitur amor in actu voluntatis consistat, videtur quod principium omnium rerum sit divina voluntas*; II, Dist., 18, q. 2, art. 3, expos.: *dicit Augustinus causas primordiales omnium rerum in Deo esse*; III, Dist. 2, q. 1, art. 2, qc. 2, co.: *Deus, cum sit ens primum, omnium entium principium est per creationem*.